



ASL
CITTÀ DI TORINO

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE
Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I 11632570013
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino

Affidamento di prestazioni psicoriabilitative e psicopedagogiche per progetti domiciliari e di alloggi supportati per i distretti nord-est e nord-ovest del Dipartimento di Salute Mentale e per l'attivazione e gestione di un SRP3.1, per un periodo di 60 mesi.

CHIARIMENTI N. 1

In riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto e in relazione alle richieste pervenute, si comunicano di seguito i seguenti chiarimenti:

QUESITO 1	Come requisito di carattere tecnico (aver svolto almeno due servizi nel settore oggetto del lotto n. 2 di gara per cui si presenta offerta in ambito pubblico e/o privato negli ultimi tre anni rispetto alla data di indizione della gara ovvero nel più breve periodo dall'avvio della propria attività) può essere considerata l'esperienza in attività di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani, disabili (non psichiatrici), minori e di persone in situazioni di fragilità?
RISPOSTA 1	Risposta negativa.
QUESITO 2	La scrivente impresa ha svolto nel triennio 2015-2017, per i Centri di Salute Mentale delle AA.SS.LL. di Torino, i seguenti servizi: <ul style="list-style-type: none">• assistenza e riabilitazione residenziale e semiresidenziale presso una Comunità Alloggio per pazienti psichiatrici dell'ASL TO4;• gestione di una Comunità terapeutica di tipo b di proprietà dell'ASL TO5 per utenti affetti da patologia psichiatrica;• servizio di assistenza alla persona presso la SC Psichiatria Area ASL TO3 Pinerolo, Val Pellice, Valli Chisone e Germanasca, presso i gruppi appartamento direttamente gestiti, presso il domicilio degli utenti, presso i Centri di Salute Mentale territoriali, presso le sedi di attività riabilitative, nonché fuori dal servizio di competenza per specifiche attività programmate. Si chiede conferma che i servizi sopra elencati possano essere ritenuti rientranti "nel settore" oggetto di gara e quindi soddisfare il requisito di cui all'art. 2.7 punto 2) del capitolato di gara.

RISPOSTA 2	Risposta affermativa.
QUESITO 3	Si chiede conferma che l'operatore economico, che partecipa a tutti i lotti, possa dimostrare di possedere il requisito di carattere tecnico di cui all'art. 2.7 del capitolato di gara presentando i medesimi servizi "nel settore" oggetto di gara per ogni lotto
RISPOSTA 3	Si, purché possenga i requisiti di carattere economico finanziario per ciascun lotto per cui si partecipa.
QUESITO 4	È corretta l'interpretazione secondo la quale, nel caso di partecipazione ai tre lotti, le buste contenute nel plico principale dovranno essere 9, 3 per la documentazione amministrativa, 3 per la documentazione tecnica e 3 per l'offerta economica?
RISPOSTA 4	Si conferma.
QUESITO 5	Si chiede di conoscere il nominativo della ditta che gestisce attualmente il servizio dei tre lotti in oggetto e da quanto tempo.
RISPOSTA 5	La Cooperativa Altra Mente gestisce parte del lotto 1 e il lotto3. Parte del lotto 1 e il lotto 2 sono gestiti dalla Cooperativa Sinapsi.
QUESITO 6	In merito ai requisiti di capacità tecnica ed economica e finanziaria, si richiede se nel settore oggetto di gara possano rientrare i servizi di seguito riportati e se i fatturati realizzati all'interno dei servizi possano concorrere a determinare il fatturato specifico nel settore oggetto di gara (in relazione ai singoli lotti in oggetto): <ul style="list-style-type: none"> • Gruppi appartamento per utenti psichiatrici (SRP2 liv 2/SRP3) • Servizi domiciliari per utenti psichiatrici • Comunità protette per utenti psichiatrici (SRP2 liv 1)
RISPOSTA 6	Risposta affermativa
QUESITO 7	In merito ai requisiti di carattere tecnico si richiede se i servizi svolti debbano essere svolti per tutti gli anni del triennio indicato o se sia sufficiente averli svolti anche per periodi inferiori.
RISPOSTA 7	Anche per periodi inferiori.

S. C. ACQUISTI

Tel. 0115662288/2258 – Fax 0112402704 - e-mail beni.servizi@ascittaditorino.it

PEC beni.servizi@pec.ascittaditorino.it

QUESITO 8	Si richiedono specifiche in merito a quanto scritto a pag. 16 del Capitolato: “Per gli educatori in possesso di diploma di scuola medica superiore per ogni singolo lavoratore e/o diploma di Educatore professionale, Laurea in Psicologia, Scienze dell’Educazione nel rispetto dei tempi di attuazione della legge di bilancio 2018”. Si richiede se con l’espressione “nel rispetto dei tempi di attuazione della legge di bilancio 2018” si intenda la garanzia e continuità dei posti di lavoro attualmente in essere, al di là dei titoli di studio specifici richiesti da Capitolato per ogni singolo lotto.
RISPOSTA 8	No, s’intende il requisito di esperienza previsto dalla legge di bilancio.
QUESITO 9	In riferimento al lotto n. 3: SRP3.1, per i “Requisiti di carattere economico/finanziario” (ultimi tre esercizi: 205/2016/2017), si richiede: a) se siano da considerarsi ammissibili a tal fine, il servizio educativo, infermieristico, oss e psicologico prestato dalla scrivente Cooperativa presso tre strutture SRP.2 (secondo quanto previsto da DGR 29/2016), gestite da privati e in regime di accreditamento con l’ASL Città di Torino b) se si possa considerare ammissibili e valida, in merito a “servizi nel settore oggetto di gara”, l’esperienza maturata nei tre anni precedenti alla presente “Procedura” nella gestione e organizzazione del servizio educativo, infermieristico, oss e presso tre strutture SRP.2, in regime di accreditamento con l’ASL Città di Torino.
RISPOSTA 9	Risposta affermativa.
QUESITO 10	In riferimento al lotto n. 3: SRP3.1 (pag. 18) ovvero: “E’ prevista reperibilità con obbligo di residenza nella struttura durante le ore notturne”, si richiede: a) quale titolo professionale debba avere l’operatore deputato a svolgere tale mansione; b) se sia disponibile all’interno della struttura SRP3.1, un luogo deputato ad accogliere l’operatore in reperibilità notturna e quali caratteristiche, eventualmente, tale locale abbia.
RISPOSTA 10	a) Non e’ richiesto alcun titolo professionale specifico; l’operatore in questione deve appartenere all’equipe b) Risposta affermativa: esiste uno spazio provvisto divano letto in un area appartata della casa.
QUESITO 11	Si richiede se, in merito alla stesura del “progetto di espletamento del servizio “, in riferimento ad ognuno dei lotti indicati, sia previsto un numero limite di pagine.
RISPOSTA 11	No, anche se è gradita la sintesi
QUESITO 12	Si chiede conferma che il triennio di riferimento precedente rispetto alla data di indizione della gara, per i requisiti di carattere economico/finanziario e tecnico è il 2015-2016-2017.

RISPOSTA 12	Si conferma.
QUESITO 13	In merito al LOTTO 1 si richiede se il requisito tecnico sia soddisfatto dalla gestione di servizi residenziali a bassa, media o alta intensità, articolati anche sulle 24 ore, che ospitano pazienti inseriti dai DSM/CSM invianti
RISPOSTA 13	Risposta affermativa
QUESITO 14	In merito al LOTTO 3, si richiede se l'importo a base di gara, che prevede un sistema organizzativo con "reperibilità con obbligo di residenza nella struttura durante le ore notturne" introdotto con D.G.R. 19 settembre 2016, n. 29-3944, tiene conto del superamento del sistema di reperibilità con obbligo di residenza, in applicazione della D.G.R. N° 14 -4590 del 23/01/2017 che prevede, per le SRP. 3 con assistenza sulle 24 ore, la "presenza di personale in struttura nelle ore notturne".
RISPOSTA 14	La DGR 29/2016 recita: "Pronta disponibilità notturna con residenza in struttura: reperibilità con obbligo di residenza nella struttura durante le ore notturne; nel caso in cui la S.R.P.3 sia composta da due nuclei abitativi da 5 posti letto, tale servizio potrà essere eventualmente gestito attraverso la condivisione fino ad un massimo di 10 posti letto"
QUESITO 15	In merito al LOTTO, 3 visto quanto illustrato all'art. 4.3 del Capitolato Speciale "Oneri a carico della ditta aggiudicatrice" e quant'altro di specifico previsto nel Capitolato Speciale, si richiede a carico di chi risultino le seguenti spese: 1. utenze e oneri condominiali; 2. costi alberghieri: a titolo esemplificativo e non esaustivo, derrate alimentari per la preparazione dei pasti, materiale di consumo e igienico sanitario, materiale di cancelleria e farmacia.
RISPOSTA 15	Utenze e oneri condominiali all'ASL; i farmaci come da SSN: quelli in fascia A al SSN e quelli in fascia C all'utente; il resto alla ditta appaltante
QUESITO 16	Punto 2.6 del Capitolato Speciale "Criterio aggiudicazione offerte" – Piano organizzativo dell'operatore economico in termini di esperienza e formazione nel settore oggetto dell'appalto – al punto 4, cosa si intende per Sistema di Controllo interno delle attività?
RISPOSTA 16	S'intende la verifica dei PTI, PTRP con i CSM invianti a cadenza regolare, preferibilmente nelle riunioni di equipe ambulatoriali, di cui viene redatto verbale.
QUESITO 17	Nella documentazione amministrativa non è pubblicato un fac simile per la domanda di ammissione. E' sufficiente la compilazione del DGUE?

RISPOSTA 17	Si conferma. E' altresì necessaria la compilazione dell'ALL. 1/BIS (Dichiarazione sostitutiva) con la quale viene eletto il domicilio e si accettano le condizioni di gara. Tale documentazione è presente sul sito aziendale tra la documentazione relativa alla gara in oggetto e dovrà essere inserita nella BUSTA a) – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA.
QUESITO 18	In riferimento al lotto 1, in merito alla dichiarazione circa l'esperienza e la formazione nel settore oggetto dell'appalto a cui saranno attribuiti max 15 punti, si richiede se per "settore oggetto dell'appalto" si faccia riferimento al settore servizi nel campo della psichiatria o più specificatamente al settore "Programma case supportate".
RISPOSTA 18	Ad entrambi.
QUESITO 19	In merito alla dichiarazione circa l'esperienza e la formazione nel settore oggetto dell'appalto a cui saranno attribuiti max 15 punti, si richiede se si faccia riferimento all'esperienza e alla formazione di singoli operatori che saranno messi a disposizione per il servizio in oggetto o se si faccia riferimento all'esperienza e alla formazione della Cooperativa?
RISPOSTA 19	Si fa riferimento all'esperienza dell'Operatore Economico.
QUESITO 20	E' necessario inserire i curricula degli operatori?
RISPOSTA 20	No, perché il Capitolato di gara, all'art. 4.11, prevede la clausola sociale con obbligo di assorbimento del personale del precedente appalto.
QUESITO 21	In riferimento al lotto 2, in merito alla dichiarazione circa l'esperienza e la formazione nel settore oggetto dell'appalto a cui saranno attribuiti max 15 punti, si richiede se per "settore oggetto dell'appalto" si faccia riferimento al settore servizi nel campo della psichiatria o più specificatamente al settore "Sostegno alla domiciliarità con finalità riabilitative, educative, cura del sè"
RISPOSTA 21	Ad entrambi.
QUESITO 22	In riferimento ai lotti 2 e 3, rispettivamente a pag. 17 e a pag. 18 è nuovamente richiesta l'attribuzione di operatori che possiedano nel loro curriculum personale, esperienze pratiche nonché teoriche nella metodologia di intervento riabilitativo nelle case supportate e nel campo di supporto al lavoro per disabili psichici: trattasi di refuso?
RISPOSTA 22	No, per ogni lotto si chiedono queste caratteristiche.

S. C. ACQUISTI

Tel. 0115662288/2258 – Fax 0112402704 - e-mail beni.servizi@aslcittaditorino.it

PEC beni.servizi@pec.aslcittaditorino.it

QUESITO 23	In riferimento al lotto 3, in merito alla dichiarazione circa l'esperienza e la formazione nel settore oggetto dell'appalto a cui saranno attribuiti max 15 punti, si richiede se per "settore oggetto dell'appalto" si faccia riferimento al settore servizi nel campo della psichiatria o più specificatamente al settore "Struttura residenziale psichiatrica"
RISPOSTA 23	Servizi nel campo della psichiatria.

Il Direttore S.C. Acquisti
D.ssa Margherita PERUCCA

